
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

1 
 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 

 

OGGETTO: affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, dell’organizzazione della partecipazione dell’Ufficio di segreteria della 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali alla 40^ Assemblea annuale ANCI (Genova, 24-26 

ottobre 2023). 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive 

modificazioni; 

Vista la legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, recante “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e s.m.i.; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 30 che 

individua il Dipartimento per l'informazione e l'editoria quale struttura di supporto al Presidente con 

compiti di coordinamento, promozione e realizzazione di iniziative di comunicazione istituzionale; 

Visto il DPCM del 21 dicembre 2022, concernente l’approvazione del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

Considerato che il Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria (di seguito DIE), nell’ambito 

dei propri fini istituzionali, svolge, ai sensi della suddetta normativa, il coordinamento delle attività 

di comunicazione istituzionale e in particolare collabora, in raccordo con le altre strutture della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla comunicazione diretta al pubblico sulle attività del 

Governo; 

Vista la Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2023 e per il 

triennio 2023-2025 che stabilisce, al punto 5 - “Accentramento della spesa-spese comuni” , che il 

Dipartimento per l’informazione e l’editoria “assicura la gestione accentrata delle spese di 

comunicazione istituzionale, quelle per l’acquisto di spazi pubblicitari e pubblicazioni e per 

l’organizzazione di convegni”; 

Vista la nota in data 19 luglio 2023 a firma del Capo dell’Ufficio di segreteria della Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, concernente la richiesta al Dipartimento per l’informazione e 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

2 
 

l’editoria di avviare le necessarie procedure volte all’acquisto dei servizi necessari per consentire la 

partecipazione alla suddetta manifestazione, recante in allegato l’autorizzazione del Segretario 

Generale rilasciata in data 11 luglio 2023; 

Vista la proposta della società ANCI Comunicare Srl in data 26 giugno 2023, relativa 

all’acquisizione di uno spazio espositivo allestito e relativi servizi, per la partecipazione dell’Ufficio 

di segreteria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali alla 40^ Assemblea annuale Anci – 

Anci Expo 2023 (Genova, 24-26 ottobre 2023), per un importo totale di euro 10.500,00 oltre Iva; 

Rilevata l’esigenza di acquisire, alla luce dell’accentramento delle spese per manifestazioni e 

convegni, gli specifici servizi richiesti dall’Ufficio di segreteria della Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali; 

Verificato che il servizio oggetto dell’affidamento è presente sulla piattaforma MEPA alla 

categoria merceologica di riferimento “Servizi di organizzazione eventi”; 

Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone 

l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000;  

Considerato che la capienza del capitolo 563 - esercizio finanziario 2023 “somme da destinare 

alle attività di comunicazione istituzionale”, è sufficiente per coprire gli oneri finanziari generati 

dall’acquisizione del servizio in oggetto; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 novembre 2022, registrato 

alla Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato 

nominato Capo del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 "Informazione ed 

editoria", del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

DETERMINA 

di procedere all’acquisizione dei servizi descritti in premessa mediante affidamento diretto 

alla società Anci comunicare Srl, organizzatrice unica della manifestazione, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per un importo complessivo non 

superiore ad euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa. 

E’ nominata responsabile unico del progetto la dott.ssa Benedetta Stratta, dirigente del 

Servizio per i rapporti con i mezzi di informazione del Dipartimento per l’informazione e l’editoria. 

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente Decisione, 

graveranno sul cap. 563 del centro di Responsabilità n. 9, del Bilancio di previsione della Presidenza 

del Consiglio dei ministri – esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

                   Il Capo del Dipartimento 

           (Cons. Luigi Fiorentino) 


		2023-09-04T12:35:48+0000
	FIORENTINO LUIGI




